
COMUNE DI ARESE
(CITTA' METROPOLITANA DI MILANO)

20044 Arese (MI) via Roma 2 / Tel. 02935271 / Fax 0293580465 / www.comune.arese.mi.it /
P.Iva 03366130155

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE N. 22/2023/5°
DEL 29/12/2023

AREA TERRITORIO E SVILUPPO - SETTORE PIANIFICAZIONE, S.I.T., GESTIONE DEL 
TERRITORIO, SUAP E PATRIMONIO IMMOBILIARE

SERVIZIO PIANIFICAZIONE E S.I.T.

OGGETTO: NOMINA COMPONENTE INTERNO ALL'ENTE PER LA COMMISSIONE 
PER IL PAESAGGIO AI SENSI DELL'ART. 81 DELLA L.R. 12/2005 E 
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22.02.2021 N. 
XI/4348

IL RESPONSABILE AREA TERRITORIO E SVILUPPO - SETTORE 
PIANIFICAZIONE, S.I.T., GESTIONE DEL TERRITORIO, SUAP E PATRIMONIO 

IMMOBILIARE

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale:
a) n. 63 del 27.09.2022 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) relativo agli esercizi 2023/2025, le cui note di 
aggiornamento sono state successivamente approvate con atti Consiliari n. 73 del 
03.11.2022,  n. 31 del 29.03.2023, n. 53 del 27.04.2023 e n. 80 del 26.09.2023;

b) n. 54 del 27.04.2023 con cui è stato approvato il Bilancio di  previsione pluriennale 
2023-2024-2025;

Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale:
a) n. 61 del 04.05.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 

gli esercizi 2023-2024-2025, assegnando le dotazioni finanziarie ai Responsabili;
b) n. 87 del 21.09.2023 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025 contenente il Piano Esecutivo di Gestione 2023, 
con il quale vengono assegnati gli obiettivi e le risorse ai Responsabili;  
Visto il Decreto Sindacale n. 10 del 14.07.2023 avente ad oggetto: “Integrazione 

Decreto Sindacale n. 8 del 29.6.2023 ad oggetto: “Conferimento incarichi di elevata 
qualificazione sino al 31.12.2023” con il quale vengono confermati gli incarichi di 
responsabilità e direzione di Area/Settore – incarichi di Elevata Qualificazione art. 16 del 
C.C.N.L. 16.11.2022 –, ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 54 del 18.07.2016 e modificato con atti del Consiglio Comunale n. 75 del 
27.10.2016 e n. 84 del 27.11.2018;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 2

2 
de

l 2
9/

12
/2

02
3.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/1

2/
20

23
.



Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato dalla 
Giunta Comunale con atto n. 3 del 16.01.2020;

Vista la Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

Ritenuta la propria competenza all'adozione del presente atto, ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 42, 48 e 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamati:
A) la deliberazione della Giunta Regionale 22 febbraio 2021, n. XI/4348 

“Approvazione dei criteri per la nomina dei componenti delle commissioni per il 
paesaggio e per la verifica della sussistenza dei requisiti di organizzazione e di 
competenza tecnico-scientifica per l'esercizio delle funzioni paesaggistiche (art. 
146 comma 6 del D.lgs. n. 42/2004) e la sostituzione delle DGR VIII/7977 del 6 
agosto 2008, DGR VIII/8139 del 1 ottobre 2008 e DGR VIII/8952 del 11 febbraio 
2009”, pubblicata sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia (B.U.R.L.) - Serie 
Ordinaria - n. 8 del 26 febbraio 2021;

B) il vigente Regolamento Edilizio comunale approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 55 del 30.09.2008, successivamente modificato con modifiche 
approvate con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 28.03.2018, con 
particolare riferimento al Titolo II nel quale viene disciplinata la Commissione per 
il Paesaggio;

Preso atto che tali disposti determinano che la Commissione per il Paesaggio:
a) è composta da soggetti aventi particolare, pluriennale, qualificata esperienza nella 

tutela paesaggistico-ambientale, nominati dalla Giunta Comunale sulla base dei 
curricula individuali;

b) avrà durata in carica corrisponde a quella della Giunta Comunale e avrà validità 
fino al 31 dicembre del previsto anno di scadenza;

Ricordato che il Comune di Arese è stato interessato lo scorso mese di maggio dalle 
elezioni amministrative per la nomina del nuovo sindaco con decadenza della precedente 
Giunta Comunale;

Considerato pertanto che:
I. la Commissione per il Paesaggio attualmente in carica avrà validità fino al 31 dicembre 

2023;
II. oltre tale data il Ns. Ente, quale Ente titolare di funzioni amministrative in materia 

paesaggistica, non sarà più considerato idoneo e pertanto:
II.a) non potrà accedere all’applicativo regionale Monitoraggio delle Autorizzazioni 

Paesaggistiche degli Enti Locali (MAPEL), senza possibilità di inserire i documenti 
relativi ai provvedimenti rilasciati ed effettuare la georeferenziazione delle 
trasformazioni territoriali;

II.b) non potrà rilasciare provvedimenti di autorizzazione, compatibilità o diniego;

Tenuto conto che la Commissione per il Paesaggio deve essere composta da un numero 
minimo di componenti stabilito sulla base della dimensione demografica, che per il Comune di 
Arese, avendo una popolazione superiore a 15.001 abitanti, corrisponde a minimo cinque (5) 
componenti aventi particolare pluriennale qualificata esperienza nella tutela paesaggistico-
ambientale;

Richiamate altresì quindi:

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 2

2 
de

l 2
9/

12
/2

02
3.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/1

2/
20

23
.



i. l’avvio della procedura di selezione per la nomina di nn. 5 componenti della 
Commissione tramite avviso pubblico (prot. n. 0020225/2023 del 18.09.2023) 
pubblicizzato secondo le disposizioni di legge;

ii. la proroga della scadenza dei termini per la presentazione delle candidature per la 
selezione pubblica (prot. n. 0022569/2023 del 18.10.2023) pubblicizzata secondo le 
disposizioni di legge;

iii. la determinazione n. 16/2023/5° del 11.11.2023 a firma della responsabile del Settore 
Pianificazione, S.I.T., Gestione Territorio, SUAP e Patrimonio Immobiliare, di nomina di 
una commissione interna per la valutazione delle candidature pervenute;la 
determinazione n. 16/2023/5° del 11.11.2023 a firma della responsabile del Settore 
Pianificazione, S.I.T., Gestione Territorio, SUAP e Patrimonio Immobiliare, di nomina di 
una commissione interna per la valutazione delle candidature pervenute;

Vista  la Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 21.12.2023 avente ad oggetto Nomina 
componenti della Commissione per il Paesaggio ai sensi dell'art. 81 della L.R. 12/2005 e della 
deliberazione della Giunta Regionale 22.02.2021 n. XI/4348 – I.E., nella quale tra l’altro, a 
seguito delle risultanze dell’istruttoria della commissione interna sopra richiamata di 
valutazione delle candidature pervenute, sono stati nominati quali componenti della 
Commissione Comunale per il Paesaggio numero quattro (n. 4) candidati in graduatoria;

Ravvisata pertanto, la necessità di individuare un quinto componente della 
Commissione per il Paesaggio al fine di rispettare il numero minimo previsto dalle disposizioni 
di legge sopra richiamate;

Considerati i criteri definiti dalla D.G.R. n. XI/4348 del 22.02.2021 per cui al punto 2 si 

definisce che “i componenti della Commissione per il paesaggio, per i Comuni, per le 

Comunità Montane, per le Unioni dei Comuni, per gli enti gestori dei Parchi, per le Province e 

per la Città Metropolitana di Milano, potranno essere scelti anche tra i funzionari dipendenti 

dell’Ente, purché in possesso dei requisiti sopra formulati”;

Tenuto conto che la già citata deliberazione giuntale n. 117 del 21.12.2023 demandava 

alla Responsabile dell’Area Territorio e Sviluppo, con propria determinazione, 

l’individuazione del quinto commissario tra i funzionari dipendenti dell’Ente, in possesso dei 

requisiti definiti dalla D.G.R. n. XI/4348 del 22.02.2021, così come previsto al punto 2 

dell’Allegato A alla stessa deliberazione regionale;

Valutato il personale attualmente presente nella dotazione organica dei servizi tecnici 
del Comune di Arese;

Ritenuto quindi, di nominare quale quinto componente della Commissione per il 
Paesaggio, un dipendente interno all’Ente che abbia i requisiti definiti nell’allegato alla D.G.R. 
sopra richiamata, come dimostrante dal curriculum vitae agli atti d’ufficio ed a seguito 
dell’esperienza acquisita al Comune di Arese, ovvero all'arch. Yasmin Hassan Sayed Hassan 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 2

2 
de

l 2
9/

12
/2

02
3.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/1

2/
20

23
.



Farrag, attualmente facente parte dell’organico del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni ed 
Ambiente;

Richiamati:
1) il Decreto Presidente Repubblica n. 380 del 06 giugno 2001e s.m.i.;
2) il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;
3) il vigente Regolamento Edilizio comunale con particolare riferimento al Titolo II 

nel quale viene disciplinata la Commissione per il Paesaggio;

Richiamato altresì il vigente “Piano triennale di prevenzione della corruzione 2023-
2025" del Comune di Arese, adottato in conformità alla Legge n. 190 del 6 novembre 2012 e 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 27.9.2023, con particolare 
riferimento al punto n. 8 del Piano medesimo ed all'art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2011 e quindi:

a) non è stata distinta l'attività istruttoria e la relativa responsabilità dell'adozione dell'atto 
finale, stante l'attuale organizzazione del Settore e la specificità della materia trattata;

b) è accertata l'assenza di preclusioni delineate dall'art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2011 e 
verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e l'assenza di posizioni di conflitto 
da parte del responsabile del Settore;

Dato atto che l'atto verrà pubblicato all'albo pretorio on line del Comune di Arese per 
15 giorni, visibile anche dall'apposita sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione 
“Provvedimenti” - “Provvedimenti Dirigenti”.

Visto che la presa d'atto di quanto sopra non comporta esborsi in denaro per l'Ente;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di nominare l'arch. Yasmin Hassan Sayed Hassan Farrag, avente i requisiti definiti 
nell’allegato alla D.G.R. n. XI/4348 del 22.02.2021, come dimostrante dal curriculum 
vitae agli atti d’ufficio ed a seguito dell’esperienza acquisita al Comune di Arese, ed 
attualmente facente parte dell’organico del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni ed 
Ambiente, quale quinto componente interno della Commissione per il Paesaggio che si 
insedierà dal 01.01.2024 fino al 31.12.2029;

3) di dare atto che la partecipazione alle sedute della Commissione per il Paesaggio, ai 
sensi dell’art. 183, comma 3 del D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, si intende a titolo 
gratuito e può, se del caso, essere previsto solamente un rimborso spese debitamente 
comprovato per i singoli membri;

4) di trasmettere copia del presente provvedimento:
a) all’arch. Elettra Bresadola, in qualità di responsabile del Settore Lavori Pubblici, 

Manutenzioni ed Ambiente;
b) all'arch. Yasmin Hassan Sayed Hassan Farrag affinché ne sia data piena e puntuale 

attuazione;
c) al Sindaco, al Vice-Sindaco, all'Assessore di riferimento, al Segretario Generale ed 

al Servizio Risorse Umane, per opportuna conoscenza;

5) di demandare al Servizio Pianificazione e S.I.T ogni adempimento connesso e 
conseguente al presente atto;

6) di dare atto che :

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 2

2 
de

l 2
9/

12
/2

02
3.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/1

2/
20

23
.



a) non è stata distinta l'attività istruttoria e la relativa responsabilità dell'adozione 
dell'atto finale, stante l'attuale organizzazione del Settore e la specificità della 
materia trattata;

b) è accertata l'assenza di preclusioni delineate dall'art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2011 e 
verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e l'assenza di posizioni di 
conflitto da parte del responsabile del Settore;

7) di dare atto che il presente atto non comporta esborsi in denaro per l'Ente e che, 
pertanto, non è necessario assumere impegno di spesa;

8) di disporre che la presente determinazione verrà pubblicata all'albo on line del Comune 
di Arese, per 15 giorni, visibile anche dall'apposita sezione “Amministrazione 
trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” - “Provvedimenti Dirigenti”.

Obiettivo operativo: Favorire progetti di riqualificazione coerenti con il contesto e che 
migliorino la dotazione dei servizi pubblici di quartiere

IL RESPONSABILE

AREA TERRITORIO E SVILUPPO - SETTORE 
PIANIFICAZIONE, S.I.T., GESTIONE DEL 

TERRITORIO, SUAP E PATRIMONIO 
IMMOBILIARE
Stefania Grassi

(sottoscritto digitalmente)

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 2

2 
de

l 2
9/

12
/2

02
3.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/1

2/
20

23
.



COMUNE DI ARESE
(CITTA' METROPOLITANA DI MILANO)

20044 Arese (MI) via Roma 2 / Tel. 02935271 / Fax 0293580465 / www.comune.arese.mi.it /
P.Iva 03366130155

DETERMINAZIONE N. 22/2023/5°
DEL 29/12/2023

OGGETTO: NOMINA COMPONENTE INTERNO ALL'ENTE PER LA COMMISSIONE 
PER IL PAESAGGIO AI SENSI DELL'ART. 81 DELLA L.R. 12/2005 E 
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22.02.2021 N. 
XI/4348

VISTO: La presente determinazione non comporta oneri  diretti o indiretti e conseguenze sul 
bilancio dell’ente.

Data visto di regolarità 29/12/2023
IL RESPONSABILE

AREA FINANZIARIA E PROGRAMMAZIONE
Maria Teresa Faldetta
(sottoscritto digitalmente)

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 2

2 
de

l 2
9/

12
/2

02
3.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/1

2/
20

23
.


